
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE  

Via Vigna del Principe 88816 STRONGOLI (KR) 

tel. 0962/818345 - fax 0962/818379 cod. fisc. 81005470794 - cod. mecc. KRIC80900B  

e-mail: kric80900b@istruzione.it - pec: kric80900b@pec.istruzione.it sito web: www.iostrongolikr.edu.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento servizio assistenza specialistica 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo1997, n. 59”;  
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 32 (Contratti sotto soglia), c. 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”;  
CONSIDERATI in particolare, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, l’Art. 43, comma 3, che prevede la 
stipula di ”contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 
fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione” e l’art. 45 , comma 2, che indica tra le attività negoziali 
per le quali il Consiglio di Istituto è chiamato a definire criteri e limiti per lo svolgimento , alla lettera 
h: “ contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti”;  
VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n.5 del 01/12/2021 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PTOF a.s. 2021/2022 e la predisposizione  del P.T.O.F. a.s. 2022/25; 
VISTA  la delibera del Commissario ad Acta n. 3 del 21/12/2021  di approvazione aggiornamento  
PTOF  a.s. 2021/22 e predisposizione  P.T.O.F. a.s. 2022/25; 
VISTA  la delibera del Commissario ad Acta n. 4 del 14/02/2022, di approvazione del PROGRAMMA 
ANNUALE E.F. 2022; 
VISTO il proprio Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti 

K
R

IC
80900B

 - A
00 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000011 - 22/03/2022 - U
N

IC
O

 - I
K

R
IC

80900B
 - A

O
O

A
24S

O
JX

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003853 - 22/03/2022 - V

II.1 - I

mailto:kric80900b@pec.istruzione.it
http://www.iostrongolikr.edu.it/


esterni, approvato ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 con delibera del 
Commissario ad Acta  n° 1 del 18/09/2020; 
PREMESSO che la Provincia di Crotone, in attuazione alla Legge Quadro n. 104/92; al D. Lgs. N. 
112/98; alla Legge 328/00; D. Lgs. 267/2000; alla L.R. 23/’03; alla Legge 56/2014 art. 89; alla Legge 
n. 208/2015; al Protocollo di Intesa siglato con la Regione Calabria (di cui alla DGR n. 76 
dell’8.3.2021); al DPCM 17 giugno 2021; al Decreto Regionale n. 14062 del 30.12.2021; al Decreto 
del Presidente della Provincia di Crotone n.1 del 13.01.2022; alla Determina Dirigenziale n. 12 del 
03.02.2022; intende assicurare, attraverso il finanziamento Regionale assegnato, i seguenti servizi: 
1) Assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale; 
2) Supporto organizzativo del servizio di Trasporto 
necessari per una effettiva integrazione scolastica e sociale degli alunni in situazioni di handicap, 
volta a garantire la partecipazione degli stessi a tutte le attività scolastiche ricreative e formative, e 
il trasporto degli alunni disabili.  
 PREMESSO che l’Istituzione Scolastica di Strongoli in data 07 febbraio 2022 ha stipulato con 
l’Amministrazione Provinciale di Crotone una Convenzione, finalizzata a realizzare tale integrazione 
Scolastica per gli studenti che frequentano la Scuola Secondaria di secondo Grado in situazione di 
disabilità;  
CONSIDERATO che la suddetta convenzione stanzia a favore di questa Istituzione Scolastica la 
somma di € 11.024,14, quale contributo finalizzato all’Assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale e per supporto organizzativo del servizio di trasporto, per l’integrazione 
scolastica degli alunni con disabilità;  
CONSIDERATO che la convenzione dispone che la somma di € 1.500,00  dovrà essere destinata, 
esclusivamente, al servizio trasporto a favore di quegli alunni che si trovano in particolari situazioni 
di difficoltà nel raggiungere l’Istituto; 
CONSIDERATO che nell’I. O. di Strongoli risultano attualmente iscritti e frequentanti alla Secondaria 
di II grado n. 6 alunni con disabilità, potenziali destinatari degli interventi di cui sopra;  
CONSIDERATO che per garantire il suddetto servizio si rende necessario reperire n° 6 assistenti 
all’autonomia ed alla comunicazione per gli alunni con disabilità, per il periodo compreso fra la 
stipula dei contratti e fino alla chiusura dell’anno scolastico;  
CONSIDERATO che il servizio che si intende affidare non è stata individuato dal Miur, ai sensi 
dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere “ricorrendo 
a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”;  
CONSIDERATO che la categoria merceologica relativa alla fornitura del servizio richiesto non rientra 
in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di 
stabilità 2016;  
 
 

D E T E R M I N A 
Art. 1 
Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
Art. 2 
L’avvio della  procedura di selezione e reclutamento di n° 6 operatori, per garantire il servizio di 
Assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale, necessario per una effettiva integrazione 
scolastica e sociale degli alunni in situazioni di handicap. 
Art. 3 
Di stipulare con gli operatori individuati attraverso la suddetta procedura di selezione contratti di 
prestazione d’opera di lavoro occasionale per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica al 

K
R

IC
80900B

 - A
00 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000011 - 22/03/2022 - U
N

IC
O

 - I
K

R
IC

80900B
 - A

O
O

A
24S

O
JX

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003853 - 22/03/2022 - V

II.1 - I



sostegno per l’integrazione degli alunni con disabilità frequentanti la Scuola Secondaria di 2° Grado 
l’anno scolastico 2021/22;  
Art. 4 
Di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma omnicomprensiva di € 9.524,14, sull'aggregato 
istituito sul Programma Annuale 2022.  
Art. 5 
Il servizio oggetto della presente determina dovrà essere svolto secondo quanto specificato nel 
contratto di prestazione d’opera stipulato fra questa Istituzione Scolastica e ciascun operatore 
individuato secondo le modalità precedentemente citate. 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Anna Maria 
Tafuri.  
Art. 7 
La presente determina viene pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica ed è immediatamente 
operativa.  

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna Maria Tafuri  
(firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ex art.3, co 2,D.Lgs.39/93)  
 
 

K
R

IC
80900B

 - A
00 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000011 - 22/03/2022 - U
N

IC
O

 - I
K

R
IC

80900B
 - A

O
O

A
24S

O
JX

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003853 - 22/03/2022 - V

II.1 - I


